
м у н и ц и п а л ьн ы й  ра йо н
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « М_ >> сентября 2020 года № бЪЪ

Об утверждении муниципальной программы 
«Обучение, переподготовка, повышение квалификации для муниципальных 

служащих и резерва кадров администрации Улуг-Хемского кожууна Республики
Тыва на 2021-2023 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» и в 
целях повышения профессионализма и компетентности муниципальных служащих, 
оптимизации прохождения муниципальной службы, обеспечения действенности 
кадровой политики, ее нацеленности на совершенствования профессионального 
мастерства специалистов, повышения эффективности работы муниципальных 
служащих администрации Улуг-Хемского кожууна, администрация Улуг-Хемского 
кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обучение, 
переподготовка, повышение квалификации для муниципальных служащих и резерва 
кадров администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва на 2021-2023 годы 
(далее -  Программа).

2. Главному специалисту информатизации и связи Ондар В.В. 
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 
кожууна.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить первого 
заместителя председателя администрации кожууна по экономическому развитию.

И.о. председателе 
Улуг-Хемског А.Н.Даржаа



Утверждена 
постановлением администрации 

Улуг-Хемского кожууна 
от «<№ » сентября 2020 г. № Ь

Муниципальная программа

«Обучение переподготовка, повышение квалификации для муниципальных 
служащих и резерва кадров администрации Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва на 2021-2023 годы»



Паспорт Программы

Наименование
Программы

«Обучение, переподготовка, повышение квалификации для муниципальных 
служащих и резерва кадров администрации Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва» на 2021-2023 годы»

Заказчик
Программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

Разработчик
Программы

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

Цели и задачи 
Программы

- Повышение эффективности муниципальной службы Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва;
- внедрение современных технологий кадровой работы в систему 
муниципальной службы муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»;
- обеспечение роста профессионального уровня муниципальных служащих 
и выборных должностных лиц местного самоуправления Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва;
- создание современной системы обучения, переподготовки и повышения 
квалификации специалистов.

Важнейшие

показатели

- Профессиональный уровень муниципальных служащих и выборных 
должностных лиц местного самоуправления;
- действенность использования кадровых резервов муниципальной службы 
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва;

- использование передовых технологий кадровой работы.

Сроки

Реализации 2021-2023 годы

Перечень
основных
мероприятий

- Совершенствование системы обучения, переподготовки, повышения 
квалификации для муниципальных служащих администрации Улуг- 
Хемского кожууна Республики Тыва;
- совершенствование работы с резервом кадров администрации Улуг- 
Хемского кожууна Республики Тыва;
- совершенствование муниципальной правовой базы по 
вопросам развития муниципальной службы.



Исполнитель
основных
мероприятий

Администрация муниципального района «Улуг-Хемский 
кожуун Республики Тыва»

Объемы и
источники
финансировани

2021 г.- 200 тыс. рублей.
2022 г.- 150 тыс. рублей.
2023 г.- 150 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

- Повышение компетентности и профессионального уровня 
муниципальных служащих и резерва кадров 
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва
-  14 чел./14 чел.;

- создание качественного кадрового резерва 
муниципальной службы администрации Улуг-Хемского 
кожууна Республики Тыва (соответствие занимаемой 
должности -  100%);
- увеличение количества муниципальных служащих и 
должностных лиц, прошедших повышение квалификации, 
стажировку, принявших участие в научно-практических 
конференциях, семинарах, тренингах - 14 чел./14 чел.).

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Первый заместитель председателя администрации 
Улуг-Хемского кожууна по экономическому развитию.


